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در واکنش به حمله آمریکا و انگلیس
یمنی ها به خیابان آمدند

مردم یمن امروز جمعه، ۱۲ ژانویه با شرکت در 
یک راهپیمایی باشکوه حملات متجاوزانه ائتلاف 
آمریکایی به کشورشان را محکوم و با شعار »فتح 
از مردم  موعود و جهاد مقدس« حمایت شان 

فلسطین را اعلام کردند.
است،  روشن  ما  »موضع  فارس؛  گزارش  به 
سکوت نخواهیم کرد، متوقف نخواهیم شد و به 
دشمن پاسخ خواهیم داد؛ حامی امت خود در 
غزه هستیم و این تجاوز منجر به فاصله گرفتن ما 
از آن ها نخواهد شد«، این اظهارات سیاستمدار 
یمنی مراد قاسم علی در حاشیه این راهپیمایی 

بود.
به  پاسخ  در  انگلیس  و  آمریکا  دیروز  بامداد 
علیه  دریای سرخ  در  یمن  ارتش  عملیات های 
آمریکایی،  نیروهای  و  اسرائیلی  کشتی های 
بیش از ۱۲ نقطه در یمن را با هواپیما، کشتی 
دادند. بلافاصله  قرار  هدف  مورد  زیردریایی  و 
بعد از این حمله، نیروهای انصارالله یمن خبر 
دادند که در حال شلیک موشک های بالستیک 
و  سرخ  دریای  در  دشمن  مواضع  سمت  به 

باب المندب هستند.
معاون وزیر امور خارجه دولت صنعاء حسین 
العزی خطاب به ائتلاف غربی تصریح کرده که 
»که آمریکا و انگلیس باید آماده باشند تا بهای 
گزافی را بپردازند و تمام عواقب سنگین این تجاوز 

آشکار خود را تحمل کنند«.
طبق گزارش ها و تصاویر ارسالی از یمن، استان 
این کشور روز گذشته مرکز  صعده در شمال 
این تجمعات در شهرها و  اما  بوده  راهپیمایی 
مناطق دیگر از جمله المرازم، شعاره و الجرشه در 
حمایت از مردم فلسطین و محکومیت تجاوزات 

آمریکا و انگلیس برگزار شده است.

رئیس جمهوری ترکیه مطرح کرد
دریای خون!

و  آمریکا  کرد  تاکید  ترکیه  جمهوری  رئیس 
انگلیس می خواهند دریای سرخ را به دریایی از 

خون تبدیل کنند.
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در 
واکنش به حمله روز جمعه آمریکا و انگلیس به 
یمن گفت: آمریکا و انگلیس می خواهند دریای 
آنچه  تبدیل کنند.  از خون  به دریایی  را  سرخ 
اتفاق می افتد استفاده نامتناسب از زور و قدرت 
است و اسرائیل در غزه نیز همین کار را می کند. 
به نقل از اسپوتنیک، وی گفت: ما به عدالتی 
در لاهه  دادگستری  المللی  بین  دیوان  در  که 
محقق خواهد شد، ایمان داریم و معتقدیم که 
این دادگاه، اسرائیل را محکوم خواهد کرد. ما 
اسناد و مدارکی را به این دادگاه ارائه کرده ایم که 
برای محاکمه اسرائیل و بنیامین نتانیاهو، نخست 

وزیر اسرائیل کافی است.

واکنش ایران به حملات آمریکا و 
انگلیس به یمن

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
و  آمریکا  امروز  بامداد  نظامی  حملات  ایران، 
انگلیس به چند شهر یمن را شدیدا محکوم کرد 
و آن را اقدامی خودسرانه، نقض آشکار حاکمیت 
و تمامیت ارضی یمن و نقض قوانین و مقررات و 

حقوق بین الملل دانست.
ناصر کنعانی صبح روز جمعه ۲۲ دی ماه در 
یک موضع گیری رسانه ای در این ارتباط اظهار 
استمرار  راستای  در  نظامی  حملات  این  کرد: 
حمایت کامل آمریکا و انگلیس در حدود صد 
روز گذشته از جنایات جنگی رژیم صهیونیستی 
علیه ملت فلسطین و شهروندان مظلوم و تحت 
محاصره کاملِ نوار غزه صورت می گیرد. وی  با 
تاکید بر اینکه این حملات خودسرانه نتیجه ای جز 
دامن زدن به ناامنی و بی ثباتی در منطقه نخواهد 
رژیم صهیونیستی  در حالی که  افزود:  داشت، 
همچنان به حملات و جنایات جنگی خود در نوار 
غزه و کرانه باختری در فلسطین ادامه می دهد، 
با گسترش  درصدد هستند  انگلیس  و  آمریکا 
چتر حمایتی خود از رژیم صهیونیستی، توجه 
جعلی،  رژیم  این  جنایات  از  را  جهان  مردم 
جنایتکار و متجاوز علیه مردم فلسطین منحرف 
امور خارجه جمهوری  سازند. سخنگوی وزارت 
اسلامی ایران با ابراز نگرانی نسبت به پیامدهای 
تکرار این گونه حملات خودسرانه برای صلح و 
امنیت منطقه ای و بین المللی، از جامعه جهانی 
از  اقدامات مسئولانه،  و  با واکنش ها  خواست 
گسترش دامنه های جنگ، بی ثباتی و ناامنی در 

منطقه جلوگیری کنند.

رسیدگی به نسل کشی اسرائیل در 
دادگاه لاهه

رژیم  نسل کشی  پرونده  به  رسیدگی  جلسه 
صهیونیستی در غزه که توسط آفریقای جنوبی 
تنظیم شده، در دیوان بین المللی دادگستری در 

لاهه آغاز شد.
آفریقای  شکایت  متن  در  ایسنا،  گزارش  به 
جنوبی از رژیم صهیونیستی خواسته شده فوراً 

عملیات نظامی خود در نوار غزه را متوقف کند.
المیادین در گزارش خود آورده است که مهلتی 
که به قضات دیوان بین المللی دادگستری برای 

بررسی پرونده داده شده از ۳ تا ۶ هفته است.
دوگارد،  رهبری  تحت  جنوبی  آفریقای  تیم 
گزارشگر ویژه سابق سازمان ملل در امور حقوق 
بشر در اراضی اشغالی فلسطین شواهد محکمی 
را در این پرونده در دادگاه بین المللی دادگستری 
ارائه خواهد کرد که اسرائیل را به نسل کشی 
و نقض قوانین ۱۹۴۸ متهم می کند. دوگارد که 
به عنوان یکی از برجسته ترین کارشناسان حقوقی 
می شود،  شناخته  جنوبی  آفریقای  بین المللی 
تجربه کار با دیوان بین المللی دادگستری را دارد 
و در سال ۲۰۰۸ به عنوان قاضی موقت خدمت 
دادگستری  وزیر  لامولا،  رونالد  است.  کرده 
گفت:  جلسه  این  آغاز  در  جنوبی  آفریقای 
خشونت و ویرانی های رخ داده در ۷ اکتبر آغاز 
رنج  سال ۱۹۴۸  از  فلسطین  مردم  بلکه  نشد، 
می برند. اسرائیل غزه را محاصره کرده و از ورود 
نهاد  یک  و  می کند  ممانعت  دریایی  و  زمینی 
اشغالگر است. نماینده آفریقای جنوبی در دیوان 
بین المللی دادگستری نیز در سخنان خود گفت: 
اسرائیل جنایات و اقدامات نسل کشی خود را از 
سال ۱۹۴۸ در فلسطین تشدید کرده است. ملت 
فلسطین از سال ۱۹۴۸ از حق تعیین سرنوشت 
برای  »اسرائیل«  قوانین  شده اند.  محروم  خود 
شده  طراحی  فلسطینی ها  بر  آپارتاید  تحمیل 
ابتدا  همان  از  جنوبی  آفریقای  در  ما  و  است 
مردم  علیه  »اسرائیل«  کشی  نسل  جنایات  از 
فلسطین آگاه بوده ایم. نماینده آفریقای جنوبی 
افزود: نکبت فلسطینی به دلیل سیاست شهرک 
و  دارد  ادامه  اسرائیل  طلبانه  توسعه  سازی 
رژیم اسرائیل بر اساس آپارتاید استوار است و 
مجازات  از  معاف  که  است  متمادی  سال های 
بوده است. نماینده آفریقای جنوبی ادامه داد: 
آینده فلسطینی ها در غزه به تصمیم دادگاه در 
این مورد بستگی دارد؛ اسرائیل با ملت فلسطین 
از طریق یک رژیم آپارتاید برخورد می کند. تأکید 
می کنیم که سخنان نفرت انگیز و نژادپرستی در 

»اسرائیل« تشدید شده است.

مستقیم  پاسخ  حملات  این  شد:  مدعی  بایدن 
علیه  )انصارالله(  حوثی ها  بی سابقه  حملات  به 

کشتی های بین المللی در دریای سرخ است.
سخنگوی  سریع،  یحیی  نیز  جمعه  روز  صبح 
حمله  درباره  بیانیه ای  در  یمن  مسلح  نیروهای 
بامداد امروز آمریکا و انگلیس به یمن گفت: دشمن 
آمریکایی و انگلیسی تجاوزی را با ۷۳ حمله به یمن 
انجام داد. این تجاوز منجر به شهادت ۵ تن و زخمی 
شدن ۶ تن از نیروهای مسلح یمن شد. ما در هدف 
تهدید  آن  سوی  از  که  طرف هایی  تمام  دادن  قرار 
می شویم تردید نخواهیم کرد. این تجاوز هرگز ما را 
از موضع خودمان درباره حمایت از مظلومیت ملت 

فلسطین باز نخواهد داشت.
 در واکنش به حملات انگلیس و امریکا به یمن، 
محمدعلی الحوثی، عضو شورای عالی سیاسی یمن 
تاکید کرد: حملات آمریکا و انگلیس به یمن وحشیانه 
و  تجاوزی عمدی  این حملات  است.  تروریستی  و 

توجیه نشدنی و اقدامی وحشیانه است.
وی افزود: حملات آمریکا و انگلیس به یمن مجددا 
نشان داد که این دو کشور تجاوز به غزه و یمن را 
مدیریت می کنند. حمله آمریکا تجاوزی آشکار است 
و در زمانی صورت گرفته که جهان به دنبال توقف 
کشتار در غزه است. این حملات بدون پاسخ نخواهد 

ماند.
حملات نظامی آمریکا و انگلیس به یمن با واکنش 
کشورهای مختلف جهان مواجه شده است و اکثریت 
در  جنگ  دامنه  گسترش  به  نسبت  کشورها  این 

منطقه هشدار داده اند.
 در همین چارچوب روسیه به عنوان یک عضو دائم 
شورای امنیت سازمان ملل خواستار برگزاری نشست 
فوری شورای امنیت سازمان ملل برای بررسی این 

موضوع شد.
خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
جمهوری اسلامی ایران، نیز در روز جمعه ۲۲ دی 
ماه در یک موضع گیری رسانه ای، حملات نظامی 
بامداد جمعه آمریکا و انگلیس به چند شهر یمن را 
شدیدا محکوم کرد و آن را اقدامی خودسرانه، نقض 
آشکار حاکمیت و تمامیت ارضی یمن و نقض قوانین 

و مقررات و حقوق بین الملل دانست.
برهانی، کارشناس  هادی  سید  رابطه  همین  در 
مسائل غرب آسیا در گفت وگو با ایسنا در پاسخ به این 
سوال که به نظر وی علت تجاوز نیروهای آمریکایی و 
انگلیسی به یمن چیست؟ اظهار کرد: این دو کشور از 
فشار بر اسرائیل و توفیق ارتش یمن در مقابله با رژیم 
صهیونیستی نگران هستند. ارتش اسرائیل عملا در 
برابر حملات انصارالله و ارتش یمن نتوانست کاری 
انجام دهد و این برای اعتبار و آبروی اسرائیل یک 
افتضاح بود و چهره ضعیفی از ارتش اسرائیل نشان 
می داد. از اینرو اسرائیل، آمریکا و متحدان غربی را 
برای واکنش نسبت به انصارالله تحت فشار قرار داد.

در  گروهی  متاسفانه  افزود:  ارتباط  این  در  وی 
آمریکا و انگلستان منافع اسرائیل را بر منافع ملی 
این کشورها ترجیح می دهند. با حمایت این گروهها، 
اسرائیل با جان سربازان آمریکایی و غربی و با اموال 

مردم آمریکا و انگلستان با دیگران می جنگد.
وی در پاسخ به این پرسش که آیا برای زمان این 
حمله نیز دلیل خاصی می بینید؟ گفت: مهمترین 
دلیل حمله در این زمان خاص را برگزاری محاکمه 
اسرائیل به اتهام نسل کشی فلسطینی ها می بینم. 
این دادگاه که پنجشنبه شروع شد توجه زیادی را در 
جهان جلب کرد. در جریان برگزاری این دادگاه که 
علنی است و مستقیما توسط شبکه های تلویزیونی 
محکومیت  ادله  جریان  در  مردم  می شود  پخش 
تنها برای اسرائیل  نه  این  اسرائیل قرار می گیرند و 
آبروریزی  و  سرشکستگی  بلکه  است  فاجعه  یک 
بزرگی برای آمریکا و انگلستان است که در این تجاوز 
وحشیانه و نسل کشی از اسرائیل حمایت کردند. 
)که  را  اول خبری جهان  تیترهای  اینک  این حمله 
روز پنجشنبه به دادگاه اسرائیل اختصاص داشت( 
عوض کرد و روز جمعه تیتر اول رسانه ها حمله به 

یمن است.  
که  این سوال  به  واکنش  در  دانشگاه  استاد  این 
پاسخ یمن به این تجاوز را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
اظهار کرد: یمن براساس امکانات و حقوق خود از 
خود دفاع خواهد کرد اما به نظر بنده باید مراقب چند 

ملاحظه باشد. اولا اجازه ندهد دادگاه نسل کشی 
اسرائیل تحت الشعاع قرار بگیرد و نقشه آمریکا و 
اسرائیل از این طریق عملی بشود. ثانیا فشار را از 
روی اسرائیل برندارد و مقابله با اسرائیل را به درگیری 
با کشورهای دیگر که مطلوب اسرائیل است تبدیل 
نشود. ثالثا این مسئله به امر اختلاف برانگیز در میان 
کشورهای عربی و اسلامی تبدیل نشود. وی افزود: 
و  آمریکا  نگیرد  قرار  توجه  این ملاحظات مورد  اگر 
اسرائیل موفق می شوند به اهداف خود برسند و اولین 
قربانی این توفیق مردم بیگناه و بی پناه غزه هستند.

وضعیت پیچیده می شود
اختلافات  کارشناسان معتقدند،  راستا  در همین 
فزاینده بین دولت بایدن و کشورهای کلیدی عربی بر 
سر یمن، تلاش های ایالات متحده برای خنثی کردن 
دریای  در  بین المللی  کشتیرانی  به  حوثی  حملات 
سرخ را پیچیده می کند. مقامات عربی گفتند که نه 
عربستان سعودی و نه امارات متحده عربی علاقه ای 
به حمایت از عملیات نظامی جدید علیه حوثی ها 
ندارند؛ اما آسمان کشور خود را برای اجرای حملات 
مانند  عربی  کلیدی  کشورهای  دیگر  گذاشتند.  باز 
قطر و مصر نیز تمایلی به پیوستن به هر عملیاتی 

نشان ندادند و بخشی از آن به این دلیل است که 
آنهانمی خواهند در جنگ اسرائیل علیه حماس در 
کنار غرب دیده شوند. حوثی ها علناً حملات خود را 
باهدف تضعیف توانایی اسرائیل برای انجام تجارت 
بین المللی و بازسازی ارتش آن توصیف کردند. در 
همین راستا برخی کشورهای عربی نسبت به حمله 

امریکا موضع بی طرفانه ای گرفتند.
محمد  افراد  این  از جمله  خبرآنلاین،  گزارش  به 
قطر  خارجه  امور  وزیر  ثانی،  ال  عبدالرحمن  بن 
کنفرانس  یک  در  دوحه  در  یکشنبه  روز  که  بود 
اقدام  یک  هرگز  »ما  گفت:  بلینکن  با  مطبوعاتی 
می بینیم.”  مللن  سازمان  قطعنامه  در  را  نظامی 
طریق  از  دراسرع وقت  که  امیدواریم  ما  بنابراین، 
ابزارهای دیپلماتیک خود، آنچه را که برای کشتی های 
غیرنظامی اتفاق می افتد متوقف کنیم. این بهترین راه 

ممکن خواهد بود.«
استمرار  بین الملل هر گونه  لذا تحلیلگران روابط 
وضعیت جنگی در دریای سرخ را منوط به نوع و 
شدت پاسخ انصارالله ارزیابی کرده اند. موضوعی که 
باید در ساعات آینده انتظار آن را داشت تا عملی 

شود.

بر اساس ارقام ارائه شده توسط رصدخانه مالی ونزوئلا شاخص قیمت 
مصرف کننده در ونزوئلا در سال ۲۰۲۳ به ۱۹۳ درصد رسید که قدری 
کمتر از حد انتظار بود. شاخص تورم برای ماه های دسامبر )آذر( )۳.۹ 
درصد( و نوامبر )آبان( )۱.۹ درصد( کم ترین میزان ثبت شده توسط 
اقتصاد ونزوئلا در چندین ماه گذشته پس از یک دوره طولانی نرخ تورم 
بوده است نرخ تورم فوق العاده بالایی که دولت تحت رهبری نیکلاس 

مادورو هرگز آن را برسمیت نشناخته بود.
به گزارش فرارو به نقل از ال پائیس، داده های ماه های اخیر نشان 
می دهند که رشد قیمت کالا ها در ونزوئلا شتاب خود را از دست داده 
است. میانگین نرخ تورم سالانه در سال ۲۰۲۳ میلادی در آن کشور 
کماکان بالاترین نرخ تورم در جهان بوده، اما به گفته کارشناسان همه 
شواهد نشان می دهند که سطوح معتدل تری از نرخ تورم همراه با 

درجه ای از بهبود وضعیت اقتصادی در آن کشور در راه است.
کشور های دیگری مانند لبنان و آرژانتین از نظر افزایش نرخ تورم در 
راه پیشی گرفتن از ونزوئلا هستند که در چندین سال با ارقام چند هزار 
درصدی بالاتری میانگین نرخ تورم سالانه در جهان را از آن خود ساخته 
بود. هنکل گارسیا متخصص امور مالی پیش بینی می کند که نرخ تورم 
ونزوئلا در سال ۲۰۲۴ میلادی تنها دو رقمی خواهد بود که نقطه عطفی 

برای اقتصاد آسیب دیده آن کشور محسوب می شود.
ارقام رصدخانه مالی ونزوئلا یک نهاد تخصصی که وضعیت اقتصاد 
ملی ونزوئلا را مورد تجزیه و تحلیل قرار می دهد و در تلاش است تا 
شکاف اطلاعات ارائه شده رسمی از سوی دولت را پر کند نشان می دهد 
که بحرانی ترین ماه سال ۲۰۲۳ برای ونزوئلا ماه ژانویه )دی( با نرخ تورم 
۳۹.۴ درصد و به دنبال آن ماه فوریه )بهمن( با نرخ تورم ۱۵.۴ درصد 
بوده است. این روند به جز در مرحله اوج در ماه آگوست )مرداد( نزولی 
بوده و نرخ تورم در سه ماهه پایانی سال گذشته میلای به میزان قابل 
توجهی کاهش یافته بود. گزارش رصدخانه مالی ونزوئلا که نرخ تورم 

آن کشور در سال ۲۰۲۲ میلادی را ۳۰۵ درصد اعلام کرده بود می افزاید: 
اگرچه هنوز نرخ تورم در ونزوئلا بسیار بالاست، اما پنجمین سال متوالی 
کاهش قیمت را در کشور تجربه می کنیم. آنتونیو پایوا اقتصاددان و 
مشاور که بخشی از روند کاهش قیمت ها را به دلاری شدن نسبت 
به طور کلی در سال ۲۰۲۳  ونزوئلا  اقتصاد  رفتار  می دهد می گوید: 
کمی کمتر آسیب زا بود. مردم از بولیوار )واحد پول ملی ونزوئلا( فرار 
می کنند. همگان می خواهند امکان کسب درآمد دلاری را داشته باشند. 
آنان به دنبال هر فرصتی می گردند تا به سرعت ارز محلی شان را به 
دلار تبدیل کنند. عرضه به طور قابل توجهی بهبود یافته است. سرمایه 
گذاری های عظیمی در بخش تجاری وجود دارد. با این وجود، هنوز 
مشکلات جدی برای شهروندان عادی وجود دارد. وخامت وضعیت 
دستمزد ها نگران کننده است و کیفیت خدمات عمومی کاهش یافته 
است. هم چنین، ثبات در تولید نفت نیز به لطف مجوز ویژه ای که 

به شرکت چند ملیتی امریکایی شورون اعطا شده بهبود یافته است.
در طول هفت دهه نخست قرن بیستم میلادی مردم ونزوئلا با نرخ 
تورم ماهانه تک رقمی و رشد اقتصادی بالا واقعا نمی دانستند نرخ تورم 
بالا به چه معناست! با این وجود، بدتر شدن وضعیت آن کشور از 
دهه ۱۹۹۰ میلادی آغاز شد، زیرا دموکراسی در آن کشور در بحبوحه 
رسوایی های فساد و سیاستگذاری های عمومی نادرست با شکست همراه 
شد. در سال ۱۹۹۶ میلادی یک بحران مالی جدی در بخش بانکداری 
خصوصی منجر به افزایش میانگین نرخ تورم ماهانه شد. تا آن زمان و 
برای مدتی طولانی پس از آن این بالاترین رکودی بود که در زمینه نرخ 
تورم در آن کشور ثبت شده بود. مرگ هوگو چاوز در سال ۲۰۱۳ و روی 
کار آمدن نیکلاس مادورو بی تجربه و البته افراطی بستر را برای یک 
طوفان اقتصادی با ابعاد تاریخی فراهم ساخت. بحران اقتصادی، حقوق 
و تضمین های اجتماعی را از بین برد در حالی که فساد سیستمی بیداد 
می کرد. این وضعیت با کنترل شدید دولت بر شرکت های خصوصی، 

افزایش بی نظمی در پرداخت دستمزدها، سیاست تهاجمی ملی سازی 
و زیر سوال بردن بی وقفه مشروعیت مالکیت خصوصی تشدید شد. 
دولت مادورو کنترل مبادلات ارزی را حفظ کرد که منجر به ورشکستگی 
شرکت نفت دولتی پترولئوس دی ونزوئلا )PDVSA( شد. عدم تعادل 
پولی و مالی به حدی شدید بود که اقتصاددانان نمی توانستند بر سر 
میزان و تعداد صفر های مرتبط با افزایش قیمت ها در هر سال در بازه 
زمانی ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ میلادی به اجماع نظری دست یابند. هنگامی که 
ورشکستگی کل اقتصاد به واقعیت تبدیل شد دولت مادورو در حدود 
سال ۲۰۱۹ میلادی بازگشت خاموشی به اقتصاد بازار داشت تا کشور 
را باثبات سازد. دلار به عنوان ارز مبادلاتی از سوی حکومت ونزوئلا 
پذیرفته شد و از آن جرم زدایی صورت گرفت. هم چنین، گفتمان تقابلی 
حکومت علیه سرمایه متوقف شد. حکومت ونزوئلا دیگر بورژوازی را 
مسئول افزایش قیمت ها قلمداد نمی کرد و افزایش حقوق ها با احتیاط 
بیش تری در نظر گرفته شد و با کمک گروهی از مشاوران اکوادوری که 
از نزدیک با “دلسی رودریگز” معاون رئیس جمهور همکاری می کردند 
یک استراتژی ضد تورم کلاسیک تنظیم و اجرایی شد. لئوناردو ورا استاد 
دانشگاه مرکزی ونزوئلا و عضو آکادمی اقتصاد ونزوئلا می گوید:”تورم 
در نتیجه تعدیل اقتصادی اعلام نشده کاهش یافته که تاثیر مخربی 
داشته است. یکی از آثار ان توقف افزایش دستمزد ها بوده است. هم 
چنین، تلاش برای تثبیت نرخ ارز باعث ارزان تر شدن واردات و گران تر 
شدن محصولات داخلی شده است”. لئوناردو ورا نیز مانند پایوا معتقد 

است که دلاری شدن تاثیر کلیدی بر قیمت ها داشته است.
پس از سال ها عدم انتشار داده در مورد وضعیت اقتصاد در بحبوحه 
بحران عرضه و افزایش قیمت ها بانک مرکزی ونزوئلا که تا زمان به 
قدرت رسیدن چاویسم نهادی بود که به دلیل دقت و متانت رفتاری 
خود مورد احترام قرار می گرفت شروع به انتشار اطلاعاتی از وضعیت 

مالی کشور البته به صورت فیلتر شده و گزینشی کرد.

دلیل حمله آمریکا و انگلیس به یمن بررسی می شود

خاورمیانه در نقطه جوش
گروه بین الملل - رسانه های بین المللی بامداد جمعه ) ۲۲ دی ماه ۱۴۰۲( از حملات مشترک آمریکا و انگلیس علیه اهدافی در چند استان یمن خبر دادند. جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا نیز در پی این حملات در بیانیه ای گفت که »با دستور من و همکاری انگلیس و حمایت استرالیا، بحرین، کانادا و هلند حملات 

موفقیت آمیزی علیه اهداف حوثی ها در یمن انجام دادیم.«

وزی اقتصادی؟ونزوئلا چگونه از تورم 305 درصد به تورم 193 درصدی رسید شکست یا پیر
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است. این 
دادگاه که 
پنجشنبه 
شروع شد 

توجه زیادی را 
در جهان جلب 

کرد

سفیر پیشین ایران در افغانستان گفت: اگر روسیه بتواند یک اتحاد راهبردی را با 
ایران و چین برقرار کند، در منطقه شبه قاره می توان بر بحران ها فائق آمد که که یکی 

از آنها به هم ریختگی در افغانستان است.
ابوالفضل ظهره وند، سفیر پیشین ایران در افغانستان با اشاره به مهمترین وقایع 
رخ داده در شبه قاره در سال ۲۰۲۳ اظهار کرد: اگر منطقه شبه قاره را در سال گذشته 
میلادی مرور کنیم، در ابتدای امر تحولات افغانستان را باید مدنظر قرار دهیم. 
در سال اخیر، افغانستان به صورت کاملاً واضح از پاکستان فاصله گرفت. کابل و 
اسلام آباد با یکدیگر توافق کرده بودند که طالبان پاکستان از این کشور خارج و در 
افغانستان مستقر شوند اما در نهایت چون ابعاد خبر آن درز نکرده بود، در اصل 
یک توافق پشت پرده را شاهد بودیم که در نهایت این مهم محقق نشد. از سوی دیگر، 
برخی از جریانات به شمال پاکستان منتقل شدند و در این راستا طالبان تاجیک و 
پشتون هم با یکدیگر وارد تقابل آشکار شدند و طالبان پشتون که از جنوب به شمال 
آمده بودند، دست برتر را گرفتند. در این میان بهره برداری از کانال آب قوش تپه 
توسط طالبان هم یکی از مسائل مهم به حساب می آید که این اقدام بدون موافقت 
برخی از کشورهای آسیای میانه انجام شد و در آینده می تواند یک چالش جدید را 
برای منطقه رقم بزند. وی ادامه داد: ادامه اختلاف میا جریان  های غیرطالبان هم 
یکی دیگر از مسائل مهم در سال ۲۰۲۳ افغانستان بود و در نهایت این طیف ها 
نتوانستند با یکدیگر جمع شوند. این در حالیست که در این فضا، پاکستان حدود 
یک میلیون تبعه افغانستان را اخراج کرد که باعث اختلاف میان کابل و اسلام آباد 
شد. در این میان پاکستان خط دیورند را عملیاتی کرد و حالا بحث شکل گیری یک 

منطقه پشتون دور از است. مسالٔه مهم دیگر بحث عدم شناسایی طالبان توسط 
جامعه ملل بود که هند هم در این راستا هند هم سفارت افغانستان در دهلی نو 
را تعطیل کرد و این مساله را باید در کنار مساله بلاتکلیف بدن تحصیل و کار زنان 
قرار داد. از منظر دیگر، بحث فقر همچنان در افغانستان مطرح و قابل لمس است 
و این موضوع موجب به راه افتادن موج مهاجرت به سوی ایران و سایر کشورهای 
منطقه شده است. این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: رشد جریانات تکفیری 
در شرق افغانستان مانند ننگرهار هم یکی از مهمترین موضوعاتی سال ۲۰۲۳ است 
که همین مسالٔه می تواند در سال جدید هم به یک معضل جدی تبدیل شود. در 
افغانستان مرکز قدرت به قندهار برده شده اما کابینه سیاسی در کابل استقرار دارد 
که نشان می دهد محور اصلی قندهار بوده و در آنجا تصمیمات اصلی گرفته می شود. 
در این میان باید توجه داشت که پاکستان در سال گذشته میلادی عمدتاً بر مدار 
اختلاف عمران خان و ارتش جلو رفت و حتی این تنش تا جایی پیش رفت که عده ای 
احتمال وقوع کودتا را داده بودند؛ چراکه رئیس حزب تحریک انصاف را بازداشت 
کردند و اطرافیان وی را کنار زدند و حتی کار به جایی رسید که شهباز شریف هم با 
چالش هایی متعددی روبه رو شد. این در حالیست که آمریکا و انگلیس نسبت به 
تحولات پاکستان و به خصوص مسائل مربوط به عمران خان بی تفاوت بودند و در 
نهایت نواز شریف از لندن وارد اسلام آباد شد که نشان می دهد او در حال آماده 

شدن برای یک دوره جدید است.
وی افزود: این در حالیست که دولت حاکم بر اسلام آباد هم مشکلات خاص خود را 
با تحریک طالبان پاکستان دارد و از منظر دیگر وضعیت اقتصادی هم چندان تعریف 

ندارد. همچنین ترور برخی از شخصیت های سیاسی و مذهبی هم از رویدادهای 
مهمی بود که شرایط پاکستان در سال گذشته را پیچیده کرد و به نظر نمی رسد که در 
سال ۲۰۲۴ میلادی هم این کشور وضعیت خوبی را تجربه کند. این در حالی است که 
چین هم در افغانستان سرمایه گذاری های خاص خود را انجام داده که باید آن را یک 
تحول مهم میان پکن و اسلام آباد دانست که می توان آن را یک چرخش محسوس 
از سوی چینی ها دانست. این کارشناس مسائل بین الملل با اشاره به تحولات هند 
در سال گذشته میلادی گفت: دهلی نو سعی کرد تا یک سیاست میانه را در سال 
۲۰۲۳ به خصوص در عرصه سیاست خارجی حفظ کند اما این کار بسیار سخت 
است؛ چراکه هند از یک سو تسلیحات شرقی و روسی را خریداری کرده و از سوی 
دیگر سفر نارندا مودی، نخست وزیر هند به ایالات متحده ی اتفاق بسیار مهمی را 
رقم زد که در چارچوب ائتلاف هند – پاسیفیک قابلیت تحلیل دارد. این ائتلاف برای 
هدف قرار دادن چین بوده و این در زمانی صورت گرفته که هند و چین یک تنش 
مشخص را میان خود تجربه کردند. توجه داشته باشید که دهلی توانست از تحولات 
اوکراین به نفع خود استفاده کند و در همین راستا نفت ارزان روسیه را خریداری کرد 
که نکته بسیار مهمی بود. به موازات این روند باید متوجه بود که هند یکسری روابط 
پشت پرده با اسرائیل داشته و دارد و به همین دلیل بود که در نشست گروه ۲۰ این 
کشور ایده آمریکا مبنی بر احداث کریدور دهلی تا اروپا را مطرح کرد؛ به گونه ای که 
قرار است این کریدور از دهلی نو به دبی و سپس به اسرائیل و اروپا کشیده شود و 

به نوعی باید آن را جایگزین جاده و کمربند چین دانست.
ظهره وند در پایان عنوان کرد: به هر ترتیب در سال ۲۰۲۴ به نظر می رسد که اگر 

روسیه بتواند یک اتحاد راهبردی را با ایران و چین برقرار کند، در منطقه شبه قاره 
می توان بر بحران ها فائق آمد که که یکی از آنها بهم ریختگی در افغانستان است؛ 
چراکه آمریکا هم در این خصوص به دنبال شلوغ کردن این کشور و آسیای میانه 
است. از سوی دیگر باید دید که در منطقه و خصوصاً در غزه چه اتفاقاتی رخ خواهد 
داد؛ چراکه یکجانبه گرایی آمریکا در منطقه می تواد مجدداً بحران های جدید را رقم 

بزند که اسرائیل هم در این بحران های بهم پیوسته نقش مهمی را ایفاء می کند.

سفیر پیشین ایران در افغانستان مطرح کرد
وضعیت بحران های شبه قاره در سال 2024


